Innocenlius F'apa quarlus praedecessor

nosler querelis mullimodis et clamosis

delalionibus excitalus, et inler alia intel-

lecto, quod idem Sanclius, eiusdem regni

gubernalione suscepta, Ecclesias et mona-

sleria consislentia in eodem, in gravem

divinae maiestaiis offensam el conculca-

tionem ecclesiaslicao iibt'rlatis, exaclioiii-

bus et oppressionibns plurimis per se ac

suos immaniter aHlixerat et affligere non

cessabal, et ab aliis prò ipsorum libito

libere permillebat allligi, cupiens regnum

ipsum tot Inbulationum aclversitate de-

pressum peralicuius prudenlis industriain

relevari ; cum praefatus Sanclius, queni

per suas literas idem Innocenlius prae-

decessor rogandum duxeral attenlius el

hortandum, specialibus super hoc moni-

loribus deputalis, ut praemissa celeri

emendalione corrigeret, ac in Consilia se

reduceret meliora, in delerius seuìper

converlercl actus suos el mala malis lan-

quam in sensnm dalus reprobimi cumu-

laret, barones, communilales, seu concilia

lam civiialum, quam castrorum, aliorum-

(pie locorum, ac universos milites et po-

pulos per regnum conslilulos, praedicluui

per cerlas sub certa forma coufeclas li-

leras de fratruni suorum Consilio mouuii,

rogavii et liorlalus exiitit, dans nihilo-

niiuus illis dislrictius in praeceplis, ut

cbarissimum in Cliristo fdium nostrum

Alplionsum Portugalliae regem illusireui

lune comitem Bolonien. eiusdem Sanclii

germaiium, per qnem sperabat ipsius re-

gni miserabilem slatum, epe cornile ca -

leslis auxilii, relevandum, cum praediclum

Alplionsum ad ciiram et administralio-

nem gcneralem el liberam dicti regni

Aposlolicae Sedis aiictoritas assumpsisset,

devote recipere, sibique in omnibus el

per omnia intendere procurarenl, depu-

talis eidem cerlis exequloribus in lia(^

parte, prout liaec omnia eorumdem prae-

dictae literae plenius alteslanlur.

§ i. Porro processu temporis saepc- .viphonsus ye-

fatus Alphon^us rex ad eiusdem regni |,°gj''^''™/5jl,*^

praelatorum inslauiiani, ad curam et cu- lam'u™ p"™'-
' ,. ... ir- seril, pciorau-
slodiam dicti regni ac delensionem prae- men piuai.

lalorum ipsorum, iiec non religiosoruni,

ac loliiis cleri et monasleriorum, Eccle-

siarum, viduarum, orphanorum, caetero-

rumqiie in ilio degenlium per Sedem

eaimiem, |iroul |)raemiilitur, evocatus, li-

cei cerlos ex parie praelatorum ipsorum

arliculos sibi oblatos Parisiis, ac prac-

missas provisiones aposlolicas in praedi-

clis eorumdem praedecessorum Honorii

et Gregorii lileris comprebensos se, cum

ipsius regni dominium quocunique ade-

plus forel lilulo, astrinxerii iuramenlo

praeslilo servaturum, prout in lileris in-

de confectis, et quondam magistrorum

lonnnis Sedis Aposlolicae cappellani Car-

nolen. et Lucae decanorum, ac Petrican-

cellarii Parisien. Ecclesiarum, aliorum-

que clericorum, tam religiosorum, quain

saecularium, necnon el quorumdam no-

bilium siglllis niunilis plenius conline-

lur; lam grandis tamen honoris ab eius-

dem sibi Sedis beuignilale collali quasi

omnino immemor, lanlique benelìcii gra-

tiam minime recognoscens, sed ad eam
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|)i'oi'sus ingialus, iurainenli religione con-

lenipta, quani cauliiis e uslodiic delmeral,

non solimi provisiones et aiticulos supra-

«liclos servare conlenipsit, veruni eliani

qnamplura contra praelalos et Ecclesias,

religiosos, clerum et popuUim saepedi-

cios, ac iibertaleni ccclesiasticani coni-

misit enormia, sicul fama, inimo veriiis

infamia publica proteslatiir: propter quae

|}on:ie menioriae Martinus arcliiepiscopus

Bracharensis, E Coinpostellanensis ar-

rluepiscopns lune Colimbricnsis, R. Egi-

laniensis, V Porlngalicnsis, M Co-

linibriensis lune Visensis episcopi perso-

naliler, et bonae memoriae M Elbo-

rensis, el P Lamacensis episcoporum

procuralores oppressionibiis dicli regis

afflicti, affecli molosliis, iniuriis lacessiti,

ad Aposiolicae Sedis clemenliam, a per-

seqnentis facie fugiendo, necessarium iia-

biiere recursum, super bis opportununi

piovisionis el consilii Sedis ipsius reme-

diuni non absque laboribus gravibus et ex-

pensis longo verbi (l) tempore praeslolan-

tes, et demum dictis Biacbaren. etCom-
postellanen. arcbiepiscopls, ac R. Egita-

nien. episcopo sublatis de medio, nos ad

supplicem aliorum superstitum episcopo-

rum inslantiam per nostras sub certa

forma literas eiimdem regem rogare ,

monere, ac bonari curavimus, ut a vio-

latone liberlatis ecclesiasticae, nec non

et ab nsurpalione iurium divinorum el

ab Ecclesiarum aliarumque personarum

saecularium quibusvis molesliis al)sline-

ret, caeterosque sibi subilitos cessare

compelleret ab eisdem : quodque universa

bona et singula praelalorum. Ecclesia-

rum, monasleriorum el aliarum quarum-
cumque personarum ecclesiastica rum, quae

quacumque occasione ablata vel quocum-
que modo illicite occupala, consumpta,

(Iclenia, seu data vel alienata per euni

ve! de mandalo ipsius, aut per barones,

nnliles et officiales eiusdem exliterant,

siiie diflicultatis obslacuio reslitueret, ac

rtslilui facerel cum fruclibus inde per-

(I) Forsan verni.
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reptis: el de damnis et iniuriis ipsis iU

l.ilis salisfaclionem exbiberel eisdem et

('xliii)eri facerel conipeteiitem: et quod

ronstituliones et statula in eodem regno

contra ecclesiaslicam liberlalem, statum-

qne regni pacilicum inlroducta non ser-

vare!, nec ab aliis permitteret observari ;

sei] praedictas Ecclesias et personas in

libertale plenaria conservarci: ac insuper

caverei per suas palentes litteras bulla

sua plumbea consignatas venerabilibus

fraliibus noslris Egilaniensi, Colimbrien-

si, Portugallensi, Ulixbonensi et aliis

episcopis dicti regni , eorumque capitulis

siugulis eorumdeni singulas literas con-

cedendo, promitlens eis firmiter in eis-

dem, quod ab ipsorum episcoporum el

aliorum praelalorum, Ecclesiarum, ec-

clesiasticarum personarum, nec non com-

munilaluni, conciliorum et hominum, ci-

vilatuin, caslrorum, aliorumque locorura

pacifico slalui, ul lenemur, ex ofificio

|iraecavendo, aliter contra ipsum proce-

dere curaremus: el quia ferventi desiderio

cupiebamus el cupimus, ul inler ijtsum,

et praelalos, clericos el personas eccle-

siasiicas dicti regni optala pax et con-

cordia provenirci, et stabili, poslquam pro-

venissel, llrmilale durarci, et aliquos viros

providos et fideles ad nos cum sufficienti

mandalo Iransmilterel, qui ea, quae per

ipsum et suos in praemissis correda et

emendata existerent, el pacem aique con-

cordiaui, quam diclis praelatis, clericis el

persouis ecclesiasiicis super bis ex lune

servare proponerel , in nostra possenl,

el studerenl praeseulia roborare, vel eum-

dem regem in bis omnibus nostrae et

Aposlolicae Sedis ordinalioni submitte-

renl, quidquid aequitate praevia per nos

el Sedeni ipsam in omnibus supradiclis

ordinare contingerei recepluri.

§ 5. Dedimus praeterea dilectis filiis mìssì ad eum

priori Praedicalorum, custodi et guar- ".""" *'"""'"

diano Minorum fratrum ordinum Ulix-

iìonen. per alias nostras literas in man-

daiis, ul eiusdem regis praesenliam ad-

euntes ipsum, ut se super bis, quae in
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iiosiris lileris lune diredis eidem, ei ar-

licnlis ab ipsius regni praelalis coram

nobis propositis, et per fralres sibi prae-

seiitandis eosdem continebantiir, corri-

gerei, ex pane nostra monere et effica-

citer inducere procurarenl: et si ad cor-

rectionem illorum voluiilarium se oITcrrel,

vel ex responsione ipsius, ac aliis circum-

slnnliis apparerei, quod vellel praemissa

corrigere, inlerdiclum in eodem regno a

praelalis posiluni supradlclis usque ad se-

ptem menses a receptione lileraruni noslra-

runi suspenderenl, numerandos ila lamen,

quod solenines nuntii dicli regis cum suf-

ficienti mandalo, infra menses quatuor a

tempore suspensionis inlerdicti liuiusmodi

compulandos, iter acciperent ad nostrani

praesenliam veniendi. Si vero praefalus rex

iuxta mandali nostri lenorem corrigere

praedicta contemnerel, saepedictum re-

gnum ipso iure posi septem menses eos-

dem redigerelur in pristinum interdictum.

iMemoratis etiam fratribus in virlute obe-

dicntiae dislricle per alias noslras iniun-

xiniiis lileras, ut, cum idem rex praedi-

clos episcopos, aiiosque praelatos, nec

non capitula, convenius, elericos et Ec-

clesias, ac populum dicti regni gravibus,

sicul acceperamus, afiìceret iniuriis et

pressuris; hosque sibi super boc noslras

sub certa forma literas milteremus, eas

dicio regi fideliler praesenlarenl, ac re-

sponsum eius et quidquid super eis du-

cerei faciendum, nec non locum et diem,

in quibus, et coram qiiibus personis ipsi

regi diclas literas duccrenl praesentandas

per suas patenles lileras, direclarum tam

eis quam ipsi regi lilerarum seriem con-

linentes, curarenl nobis pienius intimare.

§ 6. Sane duo ex dictis fratribus, nian-

PirumLi ITO- (lato noslro recepto, volenles observare

sollicile fines eius, praefali regis adierc

praesenliam , et ipsius mentem verbis

iKicificis, liumilibusque sermonibus in-

clinare, ipsumque diligenter, proul ex

lumia ipsius mandali polcranl, monere ac

iiiducere curaverunt, ut saluti suae pro-

videus et lionori, niandalis et monilis
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aposlolicis obediret. Idem vero rex ab

eisdem fratribus mullolies bumiliier re-

quisilus, ut praesentalas sibi per illos

Sedis Apostolicae lileras clemenier audi-

ret, diligenter intelligeret et efllcaciler

exaudiret, lamquam male sibi conscius

per diversas excusationes et frivolas mul-

tiplici exqiiisilo diffugio, vix tandem ela-

psis pluribus lerniinis super boc ab eo

fratribus assignatis eisdem et prolesta-

tionibus plurimis fralrum ipsorum corani

baronibus et consiliariis dicli regis , ac

multis aliis lune praesentibus publice fa-

clis, quod mandalum aposlolicum parati

eranl, proul tenebantur, exequlioni de-

bitae demandare, qualemqualem audien-

tiam voluil dictis fratribus exbibere, nunc

infirniilatem, nunc minulionem, nunc alia

impedimenla varia praelendendo. Et quam-

quam posi nonnullos terrarum circuitus

diclorum fralrum bumililale devota non

absque luborum sarcina illius vestigia

prosequenle, se velie apostolocis parere

in bac parie beneplacills siniularet
;
pa-

runi tanien de bis, quae tantum verba-

liter praelendebal, realiler adimplevit, eo

magis suae inobedienliae vitium dete-

gens, quo amplius illud obtogere satage-

bal. Et tandem licei ipse rex, auditis

et inlelleclis lileris supradiclis, ac regni

gravaminibus et affliclionibus et oppres-

sionibus abliorrendis, per fralres eosdem

sibi, oraculo vivae vocis, exposilis, quam-

vis eorum non exislerel ignarus, baroni-

bus et consiliariis suis lune secum mo-
ranlibus correctionem regni simulale

conimitleret; lamen quasi niliil per ip-

sum aut eos aduni exiilil circa illam:

proptcr quod saopedicti fralres sollicilius

attendenles, quod penos regem eumdem
prolìcere non valebant, nec volenles ver-

bis eius, in quibus veritalem reperire non

potcrant, ullerius dctineri, ab eo super

bis instanter petiere responsum nobis

fideliler iiidicandum : quod tandem in

quadani cedida non sigillata nolatum
,

quamquam illud sub sigillo regio inslan-

tissime poslulassent, per opporluiiae im-
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Praecipii igi-

tur ut AlplioD

sus iurel ybser

lanliam corneo

torum in Uteri

Pontiticum

porluiiìtatis inslanliam extorserunt tam

responsum liiiiusmoJi, in quo idem rex

licci [leisiiasae sibi correclioni iuxta man-

dalum nostrum se vacare praelenderei,

per hoc calamitales el miserias dicti regni

non lani inlicians quani adìrmans, excu-

sationibiis lamen IVivolis el maiiliosis

dilTugiis polius intcndebal, quam quod in

liac parie feceranl
,

per suas nobis pa-

lenles lileras plenius inlimanles, per quas

nobis super diclis gravaminibus eviden-

tius informalis liquido conslitil, circa cor-

rectionem illorum non esse diclorum

fralrum, imnio noslris monilionibus pa-

rilum, seu quomodolibet salisfaclum.

§ 7. Nos igilur, qui ex debito pasto-

ralis officii de fideliiim statu pacifico sol-

• licilis sliidiis cogitare lenemur, tot el

I

lanlas iniquitates lauto coniinuatas tem-

pore, immo polius tot lemporum el suc-

cessionum conlinualioue incorrigibiliter

obfirmalas nequeunies ulterius urgente

conscienlia connivenlibus oculis perlran-

sire, sed praelalis, Ecclesiis, monasteriis,

clericis, aliisque personis erclesiaslicis,

caeterisque liabilaloribus dicti regni su-

per tot imporlabilibus gravaminibus, af-

ilictionibus et pressuris benigno compa-

lientes affectu, ac volenles eliam paci el

tranquillitali eorumdem regni praelato-

rum, Ecclesiarum, nionasleriorura, cle-

ricorum el aborum in ilio degenlium

paterno solliciludinis studio providere
,

de aposlolicae plenitudine poteslalis, el

fratrum noslrorum Consilio slatuimus et

ordinamus, quod idem rex obligel se

slipulalione solenini, praestito iuramenlo,

ad observandum, quae in praedictis eo-

rumdem Hoiiorii el Gregorii praedeces-

sorum liieris conlinenlur, el quae, ut

praemitlitur, Parisiis iuravil, el quod nullo

unquam tempore veniet contra ea: pro-

millal eliam, quod sui successores in re-

gno praediclo, in quibus buiusmodi iam

quasi haereditariae pravitatis in tot eorum

sine interruptione radicatae praedeces-

sorum exempla non immerilo metuunlur,

infra annum, poslquam gnbernacula ip-
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sius regni susceperinl , se modo simili

obligabunt, el super hoc idem rex suas

patenles lileras, lam iuramenlum, quam
tolius promissionis buiusmodi seriem con-

linenles, sua plumbea bidla bullalas, con-

fici faciel dileclo filio electo Bracharen.

el venerabilibus fratribus noslris Egila-

nien., Colimbrien., Porlugallen., Ulixbo-

nen., Silven., el caeleris ipsius regni epi-

scopis, eorumque successoribus vel pro-

curatoribus eorumdem, singulis videlicel

singulas concedendas.

§ 8. Slatuimus insuper el ordinamus oimei insuper

et providemus, quod quandocumque ab-
"^'"nt^ilia"'»-

quos in barones, alferazes seu signiferos, tring., «• non

maiordomos, canceilarios, supenudices, '

consiliarios, almozari fos ( I
),
praelores, mey-

rinos (2) et alios officialespublicosin regno

assumet eodem, ipsos, antequam suorum

officiorum cxequlionem concedal, eisdem

iurare faciat, quod ipsi non erunl in Con-

silio, auxilio vel favore, quod dictus rex,

vel aliquis de suis centra praedicla pro-

visiones el contenta in forma praemissi

iuramenli regis eiusdem, aul contra ec-

clesiaslicam libertalom quidquam faciat,

el ipsi ea inviolabiliter observabunt, el a

suis subditis facient observari. Qnodque

noblles viros Dionjsium et Alfonsum fi-

lios suos, alferaz, maiordomum, cancel-

larium, barones, superi udices, consilia-

rios, almozarifos, meyrinos, praelores, iu-

dices et alios officiales publicos regni

eiusdem, qui iam insliluli administrant,

faciat praeslare simile iuramenlum: et

quod dicti successores sui hoc ipsum de

suis barouibus, alferazibus, maiordomi-

bus, cancellariis, superiudicibus, consi-

liariis, almozarifis, praeloribus, meyrinis,

iudicibus, regni sui oflicialibus el ordi-

nariis observabunt.

8 9. Piovidemus el ordinamus, alque Re' "ro Et-

Slatuimus, quod nommalus rex prò se , .i^,,,^!, „uiian,

et omnibus de regno et dominio suo bona
''t,',"^"!™",*!^!

fide et sine fraude praeslet et concedal 'urum

perpeluam securilatem el pacem praedi-

(1) Portorii praefecti, exaclores, porlitores (Du-

caiige). (2) Penesquosiurisriictio regia (Ducaiige).
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ctis electo ci cpiscopis, ac eoriim fami-

lìis el rebus, ac aliis, qui liaplenus asli-

lerunl eis in (lidi proseculione negoiii,

vel deincpps aslilcrinl, aul praeslilerinl

auxilium vel favoiem; quod eis in per-

sonis, vel rebus suis intrando, inorando

vel exeundo regnum praediclum, quolies

el quando suis viderinl uiililatibus ex-

pedire, non offendei, nec offendi, quan-

lum in eo fuerint, per aliquem palielur:

quodque idem rex reniiUat praelalis, eo-

rum familiis et aliis stipradictis omnem
rancorem el odinm, si quod contra ipsos

concepii, aul aliquem eorumdem, vel

saltem in abslinendo ab offensis eorum,

et faciendo alios abslinere, perinde se

liabeat ad ipsos, ac si adversus eos nul-

lum rancorem vel odium concepissel. De

liuiusmodi aulem sccurilalis el pacis in-

fraclione ipsum ita per omnia teneri de-

cernimus, sicul iuxla consueludinem re-

gionis leneretur, si treugam forsitan in-

fregisset: el quod super praemissis ca-

pitulis omnibus et singulis observandis

praeslet idem rex corporaiiler iuramen-

lum, et confici eliom facial patenles li-

leras sua praedicta plumbea bulla bulla-

las, et praediciorum filiorum suorum,

alferaz, cancellarii, maiordomorum, super-

iudicum curiae suae, ac decem baronum

maiorum de diclo regno sigillis niliilo-

minus roboratas, dando singulas dictis

electo el singulis episcopis, abbatibus et

prioribus monasteriorum, quae per prio-

reni consueverunl tanlummodo gubernari,

nec non et commnnilatibus civitalum re-

P»«Ba« «entra gni pracdicli.

^10. Laelerum quia lacilis lorsan es-

set praediciorum Iransgressio, nisi poe-

narum adiectione vallentur, volumus et

ordinamus, quod nisi saepediclus rex

infra tres menses poslquam ad ipsum

ordinatio ista pervenerii, et successores

sui infra annum poslquam regnare coc-

perini, omnia el singula compleverini

supradicta capitula, cuiuslibel ipsorLim

praemissa, proul cum contingunl om-
milienlis, implere, etsi per unum men-
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seni in buiusmodi obstinalione perstite-

rinl; loca eliam, in quibus ipsi ommit-

tenles fuerint, vel ad quae ipsos conti-

geril pervenire, quamdiu ibi moram con-

Iraxerinl , sinl ecclesiastico supposiia

inlerdicto. Et si infra unum mensem,

praeter praediclos Ires, sive annum quan-

tum ad successores proximo sequenlem,

buie ordinationi parere, ac praemissa

omnia et singula implere neglexerint;

idem rex et pracdicli successores eius

ipso facto senlentiam excommunicalionis

incurrant, quam ex nunc in ilio casu

ferimus in eosdem. Quod si infra alium

mensem, praediclum unum mensem im-

mediale sequenlem, in buiusmodi negli-

genlia seu omissione perstiterint, tota

terra sua, videlicel praediclum Porlugal-

liae el Algarbii regnum eo ipso eccle-

siaslico subiaceal inlerdicto: et si adliuc

per tres alios menses in illorum adim-

plelione cessaverint, subdili el vassalli

eorumdem regum ab observalione iura-

mentorum fidelitalis el bomagii
,
quibus

sibi obligati existunl, sint penitus abso-

luti, sibique respondere in aliquo minime

leneantur, quamdiu in buiusmodi perti-

nacia permanebunt. Nec iidem rex et

successores iurepalronatus, si quod lia-

benl in Ecclesiis dicti regni, quamdiu in
ges'^rD^obédiea-

buiusmodi contumacia el excommunica- ««

tione permanserinl, uli possint. Si aulem

memoratus rex aut successores sui, post

promissiones el obligaiiones praedictas,

iuramenti praeslalionem , literarum sua-

rum pacls el securilalis concessiones

buiusmodi, contra praedicta venerint,

vel aliquod praemissorum et infra siniiles

lerminos, jiostquam denunciatum fuerit

eis per dioecesannm loci, in quo rex

praetatiis vel successores sui veniendo

contra |iraemissa excesserinl, vel per eius

vicari uni, ipso absenle aul eius Ecclesia

varante, cum Consilio et assensu duorum
coe|)iscoporum regni eiusdem lune in

regno ipso pracsenlium, super bis salis-

facere forte contempserint, poenis ex-

pressis superius ipsos decernimus sub-
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Et b.rones «i jaccre, a quibiis absolvi non possiiil sine

mandato Scclis Aposlolicae speciali. As-

siimeudi aiilem in barones, coiisiliarios

et alios ollìciales pul)licos, seu eiiain iam

assunipti, si eoriim, qiiae iiiraveiint
,

fiierint Iransgressores, nisi exindn infra

mensem saiisfecerinl competenter, laici

eo ipso senlenliam excommunicaiionis

incurranl, clerici vero et eadem ligati

senteniia et obtentis beneficiis sint pri-

eiausuiaa. vali et iiihabiles ad alia oblinemla.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam noslrariini consliliitionis
,

ordinalionis ti piovisionis iiifringere ve!

ei ansi» temerario conlraire. Si quis au-

tem, etc.

Dalum Belllcadri secundo nonas sep-

tembris, pouliQcatus nostri anno iv.

Dat. die i septenibris 1275, ponlif. anno iv.

An. C. 1276

I.

IMOCEMIUS V

PAPA CLXXXV

Anno Domini MCCLXXVI.

Inclusis conclavi Aretii cardinalibus die

20 ianuarii 1276, postridie primo cele-

brato et publicato scrutinio, electns est

in Ponlificeni Petrus de Taranlasia, na-

tione Burgundus, ex ordine fratrnm Piije-

dicatorum, antea arcbiepiscopus Lugdu-
nensis, mox S. R. E. cardinalis episcopus

Osliensis, qui Innocenlins quinlus voluit

appellari. Romae coronatus est 22 fe-

bruarii anno eodem, sedilque in pontifi-

calu a die electionis menses v, dies ii (1),

imperantibus in Oriente Micbaele Pa-
laeologo, in Occidente Rodulpbo rege

Romanorum. Obiit Romae die 22 iuoii

anni eiusdem, et sepultus est in ecclesia

Lateranensi. Vacavit sedes dies xx.

(1) Tot enim menses et dies , computando et

diem electionis, et dieni mortis, eumsedisse seri-

bit Ptolomaeus Lucensis,

Innocenlius fìdeles ennjclicis literii adeptae

dlgnilatis cerliores facit^ ac praesules

ad operain prò re Christiana tuenda

coniungendam excilal (I).

SUMMAIllUM

De Gregorii PP. obilu, ac conclavi. — Quo

die ad ponlilicalum evectus sit. — Fide-

lium preces aputl Deum iinplorat.

Innocentias episcopus servus servorom Dei.

Nuper sanclae ac venerandae memo- D«GreaoriiPP

riae Gregorio Papa paire ac praedeccs-
"{^ly,'

*' ""

sore nostro, in continualione laborum
,

quos ad Dei prosequenda serviiia solers

et devolus assumpseral, nobisque, lune

Ostiensi episcopo ac aliis nostns fratribus,

quos tam in Urbe, quam circa eius con-

finia, iam diversa loca receperant, iribus

tantum ex illis exislentibus circa ipsum,

de ultramontana redeuntibus regione, ac

eodem praedacessore apud Aietiuin civi-

taiem Tusciae in infiimitiite diebus ali-

quibus deduclis de lioc saeculo nequam,

quod 60 dignum forte non erat, erepto,

et ipsius corpore cum exequiarum so-

lemnitale debita tumulalo; licei in pa-

sloris substituendi processu eorumdem

fratrnm absentia, salisque longa dislanlia,

difficultatem non modicam communi ho-

minum iudicio iuvaret; Ilio lanien, ut fir-

mitercredimus, eorumdem fratrnm corda

tangente, cui facile est disiincta cou-

iungere, ac etiam inler se dislanlia in-

simid adunare, nos, fraires iidem omnes,

quibus id personarum suarum status in-

(lulsit, sponte ac celeriter convenimus in

civilale praedicta: et in omni mansue- Q"" <"• «if

,. '
, . .

I
poDilOcalam «-

tudme spontanea palalium, in quo idem ,ecnii iit

praedecessor habilaral, pridie ante feslum

beatae Agnetis intrantes, in ipso fasto

summo mane missarum solemniis in ho-

norem Sancii Spirilus celebratis ex more,

ipsiusque gralia volis invocata supplici-

bus, concordiler ad celebrandam electio-

(1) Ex Raynaldo ad ann. 1276, § 17.
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ncm iiislanlem scrutinii vìain clogiiniis;

el assislente ipso Iteiiigiio siipienliae Spi-

rili!, qui devote se invocanlibiis, Ecce ad-

suni, solcl dicere invocalus, cuitis gralia

molimina lardilalis ignorai; primo cele-

bralo el publicalo scrutinio ((juod tamen

uequaquam aliud, sicul nec oportuit, est

secutum), in liuniilitateni nostrani, Dei

providenlia, seu permissione mirabili,

nohisque nimium leiriblli et stupenda
,

iideni fralres nullo discordante unaniniiler

concordarunl: nobis ad summi apostola-

lus evocatis apiccm, el ipsius onus gi-

ganleis eliam Iremendum liunicris, no-

stris debilibus imponentes.

mira Dei omnipotentia! admirabi-

lis divioae providenliae in sui dispositione

iufallibilis magnitudo! Quis diviliaruin

sapientiac ac scientiae luae altiludinem

admirari? quis comprehenderc tua mi-

randa iudicia? quis investigare sufficiai

investigabiles vias tuas? Ecce id, non

inleriecto quasi horae unius inlerslitio,

perfecisli, ad quod alias persaepe diffusi

temporis spaiium vix perfecit. Ecce longe

dislantes ab invicem corporibus coadu-

nasli celeriler, el in eo ipsorum animos

quasi subito coniunxisli, in quo alias

cohabitatione coniunctos longa dissensio

separavil. Haec profeclo, pie lesu, lui sunt

muneris, lui doni, qui pacis et unilatis

amalor utrumque unum faciens, a diverso

Fidehum fi*- venicntes parles unis. In iis ilaque licei
et! apnd Deam , ,

implora». nos gravis, UBC inimenlo, stupor invase-

rit, eius tamen quem ipsorum auclorem

fideliter supponimus et bumiliter confi-

lemur, considerata clementia, confortavit,

ut quamvis iniuncti oneris molem insuf-

ficienlia nostra refugeret; de superabun-

danlia tamen plenitudinis suae confisi, ei

noslrae imbecillitalis snbiecerimus imper-

fectum, speranles, quod operi manuum
suarum dexleram porrigel; nec nos ini-

praemeditatum et inscium dispositione

sua, in tam profundi maris altitudine

posilum, derelinquet. Ad quod promplius

obtinendum, vestrorum suffragiorum opi-

tnlationem requirimus, studiosam in lioc

ROMANDM An. C.

opem et operam affectamus, università-

lem vestram affecluose monenles, rogan-

tes et qua possnmus instanlia exhorlantes,

quatenus, pensato consullius, quod in

parlem estis lantae solicilndinis evocati,

in gregibus curae vcstrae commissis prò

viribiis solicili pastoris parles satagentes

implerc, Moysi manus debiles, cuius,

licci insufficientibus mcritis, lypum in

Domini populo gerimns, vostris inler-

cessionibus suslentelis, apud Illuni, qui

liuiusmodi nobis onus imposuit, devotis

precibus insislenles, ut non palialur ipsius

mole nos opprimi, ipsius pressura sub-

slerni ; sed debilitateni nostrani suo ro-

bore fulciat, suaque viptute confortel, ut

sic in commissi execulione regiminis Eius

prosequamur beneplacilum, quod aelern;v

retribulionis gloriam et sequamur atten-

lius et de suae benignilatis gralia effi-

cacius consequamur. Caeterum, fralres et

filii, affeclum vobis charitativae benigni-

latis expandimus et sinum cbaritatis so-

lidae aperinius, proponentes, quantum
cum Deo polerimus, honori veslro de-

ferre, ac vestra et Ecclesiarum vestrarum

commoda, prò quibus ad nos recurrere

cum securitale poteritis, in promptitu-

dine benevoleutiae promovere.

HADRIANUS V

PAPA CLXXXVI

Anno Domini MCCLXXVI.

1276

Hadrianus, anlea Oiliobonus, patria Ge-

nuensis, S. R. E. cardinalis diaconus

S. Hadriani, eleclns est Summus Pon-
lifex die 12 iulii anno 1276, slatini

post eleclionem suani ex Urbe Vilerbiuin

cum concesserit, ibidem, nonduni pres-

byter, nec Ponlilex ordinalus, obiii, die

18 augusti anni eiusdem, el sepullus est

in ecclesia fratrum Minorum. Sedil ila-

que mensem unum, dies sepleni: varavit-

que post eius mortem Apostolica Sedcs
fere per mensem.
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IOANNES XX dìclus XXI

PAPA CLXXXVII

Anno Domini MCCLXXVI.

-Telius, ualione Lusilanus, liiliaiii filliis,

S. R- E. cardinalis, e|iisco[)iis Tiisculanus,

elecUis esl in Romaniim Pontiliceni die

15 septenihris 1270, soleniniterque de

more coronalus die 20 eiusdem, loaniies

voluit appellari. Sedil in ponlificalu men-

ses vili (1), imperanliijus in Orienlc Mi-

cliaele Palaeologo, in Occidente Rodiilpho

rege Romanoruni. Obiil Vilerbii die 16
mali 1277, el sepultus est in ecclesia

S. Laureniii. Vacavit sedes menses vi,

dies vili.

I.

Decrelum, quo Adrianus V Gregorii X
de inclusione cardinalium in conclavi

pio facimda Ponlificis elecdone consti-

tutionen\ suspenderat , confirmalur (2).

SUMMARIUM

i. Facta a Gregorio de conclavi lex — Ab
Adriano suspensa. — Quomodo Inerii sus-

pense. — 2. lilius exemplo ad teiiipus

abrogalur.

loannes episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

§ I . Licei felicis recordationis Gregorius
Facta a Gr«- Papa praedecessoT noster, pia medilalione

JutM«* "'^' considerans fjiianlum sii onusta dispen-

diis, plenaqne periculis Ecciesìae Ro-
manae prolixa vacatio: et vigilanter in-

tendeos super lioc de opportuno remedio

providere, quandam super electione Ro-

mani Pontificis constilulionem ediderit

in concilio Lugdunensi
; quia lamen ex-

perientia docuil, consiitutionem eandem
AbAdrianoiui- multa intolcrabilia , nonnulla obscura el

propter hoc acceleralioni provisionis eius-

,
(1) A die electionis computandos. (2) Ex Ray-

naldo ad anaum 1276, § 29.

DICTUS XXI PP. 37 An. C. 1276

dem Ecclcsiae valde damnosa , immo
eliam provisioais ipsius impediraenla et

dilalioueni iiigereutia continere
; piae me-

moriae Adrianus l'apa praedecessor do-
ster, diligeuler pracuiissa considerans el

rcsideus in camera sua Lateranensi, in

coiisistorio, nobis el aliis fralribus suis,

ile quorum numero lune eraraus, prae-

seulibus; bonae inemoriae V. Praenestino

episcopo, V. S. Euslacbii diacono, et di-

leclis fdiis G. lil. S. Marci presbylero

lune iufirmilale delentis, ac S. ùluli S.

Caeciliae Aposlolicae Sedis legalo, pres-

bylero, cardinalibus dumlaxat exceplis,

constilulionem eandem, quoad omnem
ipsius effectum, quidquid posset conlia-

gere, solemniler et absolute suspendit
;

et quamvis posi eius obilum nos et dicli Quomodo (a«-

fralres, qui lune supererant , et praesentes '" ""?""••

eliam in Romana Curia, suspensionem

huiusmodi non solum verbis, sed litteris

eliam nostro et eorundem sigillis mu-
nilis, concordiler lestaremur; nonnujli

lamen corda contumacia ia damuatam
superbiam erigentes, adbibere fidem no-

stro testimonio conlempserunl; aliis eliam

infrunilis animis suggerenles huiusmodi

nostro testimonio non esse credendum;

quamquam insuper aliquorum habet as-

sertio, eundem praedecessorem Adrianum
in ledo aegriludinis decumbenlem sus-

pensionem revocasse praedictam; nos la-

men et iidem fralres frequenles et dili-

gentes super hoc inter nos collaliones

babuimus; et non solum ab iis, qui re-

vocationis huiusmodi consci! dicebanlur,

sed ab aliis eiusdem praedecessoris Adriani

faniiliaribus el aliis etiam sluduimus ve-

riialem frequentissime indagare; nec in-

venimus eundem praedecessorem Adria-

num ad revocalionem praedictam aliqua-

lenus verbo, vel lilcris processisse.

§ 2. Nolentes itaque, nec valenles, iiimi «lémpi»

urgente conscientia, quae nos maxime in
J^j,,',*,,"''"'

'''^

lali ac tanto arliculo verilalem occultare

non sinil, praefatam suspensionem dictae

conslitutionis ralam, ut expedil, non ha-

beri ; vel ipsam de caetero quomodolibet
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in diibiiim icvocnri; siisponsionem ipsani

ab codein piaedecessore Adriano l'actani

fuisse, ul praeniilliliir, praeseiiliuni le—

nore leslamur; ac ijisam niliilominiis ra-

lilìcantes el ratam liabcri volentes, revo-

caiione praedicia, ciim nulla de ipsa fides

haberi potueiit, nonobslaulc, consiilu-

lionem eaudem, qiioad oninem suiim

effectuin, de fralruni ipsoruni Consilio

decrevimus esse suspensam. Caelerum

aperte praedicimns, quod nec nostrae
,

nec fratrum ipsoruni inlentionis existil,

ut solum in eiusdeiii constitutionis sus-

pensione seu abolilione sislainus; sed ad

tollendas occasiones dilTusae vacalionis

eiusdem Ecciesiae, ac eelerilaiem provi-

sionis ipsius, proni eadeni inleudebal

conslilulio, compelenter inducendam, sic

inlendimus praefalae constilulioni et dicli

praedecessoris Gregorii, condiloris eius-

dem, inlenlioni concurrere, ac Deo du-

ctore fratrum ipsorum Consilio saiubriter

in proximo providere, quod cum dispo-

sitione divina casus emerserit eidem Ec-

ciesiae, sublatis impedimentis quibusli-

bet, celeriler desiderala provisio, proul

mundi necessitas exigit, valeal provenire.

Nulli ergo, etc.

Dalum Vilerbii secundo kalendas octo-

bris, ponlificatus nostri anno i.

Dal. die 30 septembris 12"b, poni, anno i.

II.

Encyclicae loanuis XXI ad fideks

de sua promotione literae (I).

SUMMARIUM

Cardmales in palatio Vilerbiensi Pontificem

elecluri conveniunt. — Quoinodo ad Se-

dera Aposlolicaui eveclus. — Commeiidat
se fidelium prccibus.

Ioannes episcopus servns servorum Dei.

Felicis recordalionis Adriano papa prae-

decessore nostro post promolionem suam

(I) Ei Raynaldo, Conlinuat. Annal., toni, xv,
pag. 255.

noMwrM

ad sanimi apostolatus apicem brevi die-

rum numero vitae suae tempora consum-

mante, post exliibila eidern in solemnibus

pxcquiis debita liumanil.ilis ol)sequia,nosel

fralres nostri in episcopali palatio Viler-

biensi convenimus, eleclioni substiluendi

Pontilìcis, ìnxta necessitatis instantiam el

i'ervens nostrum desideri uni vacaluri; el

licei diebus aliquibus per imporlunilatem

Viterbiensiuin civium tractatni eleclionis

inslantis nec dare possemus initium; po-

stquam tamen illi vacare poluimus, aslitit,

ul credulitas devota supponit, sapienliae

Spiritus, ex more a nobis el fratribus

ipsis suppliciter invocatus, et prima die

de ipsorum fratrum concordi voto, pari-

que concordia processil de nobis, lune

episcopo Tusculano, inipraemeditalis et

iosciis, ad Petri Calhedra*m eleclio cano-

nica, communis et concors.

In iis itaque stupemus non imnierilo,

pariler et terremur. Nonne slupor, nonne

Iremor, quod nos, qui lulioris semper

putavimus esse consilii, secure in Domo
Domini abiici, quam periculose super

aliorum curam et regimen elevari sic

subito in maris altitudinem venimus?El
dum ad iniuncli oneris sarcinam insuf-

ficienles virtutum sumptus dispungiraus

el vires impares comparamus, ab illius.

necindigne, timemus tempestale demergi?

Haec eflìcaciler suggerebant, ul in voca-

lione, in qua nos vocaveral Dominus
,

maneremus, et debililas ouus refugeret,

ac opus insufficienlia nostra vitarel. Ve-
rum, quia merces laboribus comniensu-

ralur et reddilur, propler quod Doctor

el Praedicator egregius, non de profeclu

glorians, sed veraciler suos labores alte-

stans, non inquit, plus omnibus profeci,

ve! profui, sed plus laboravi; licei deler-

reret onus el labor, ad subcundum tamen
iugum aposlolicae servitutis, el in ea prò

viribus laboraiidum, merces relribulionis

aelernae uniuscuiusque, nisi aliud mi-

sericordia retribuenlis indulgeat, commen-
suranda laboribus, invilavit, et sub Illius

fiducia, qui lasso virlulem subiicit, cuius

An. C. 1276

Canlìnalct in

palatio Viier-

y.ioraodo ad

Sedera Aposto-

licam «Tectus.

Ali. C. 1576 NICOLADS

soliiis suRìcientiite |iloiiiui(lo noslros sul"-

ficil supplere del'ecius, ilebiles liiimeros

lanlo subiecimus oneri, ncc expavimus

inaiius exponere inimensilali laboris.

Caeterum, quia supra vires noslias

comnieiij»! se pggg coiispiciniiis suscepluin oflìciufii ,

i»is illiidque soli portare nequimus , oralio-

nnm veslrarum siifTragia luimililer implo-

randa, et vos in parleni soliciliidinis evo-

calos collaborando nobiscum, diligenlius

exeqiiamini commissa vobis officia, de-

crevimus exhorlandos. Idcoque universi-

lalem vestram inoneinus et liortamur in

Domino, \os nibilominus rogantes in-

stanler, quatenus preces luimiles, devo-

las et sedulas frequeiiter fundatis ad

Dominum, ut .sua pielate nostrani insuf-

ficientiam suppleat, debilitatem fulciat ;

nobisque, quod est onerosum, levigel,

quod obscurum suae claritatis luce re-

velet, et aspera coiivertat in plana: sic-

que vota nostra praeveniendo clementer

aspirel, et misericorditer adiuvando be-

nignus prosequatur, quod zelus nosler

semper in ipsiiis beneplacitis l'erveat ,

nec unquam in illorum executione tor-

pescat; vos quoque, quos de gregibus

diligentiae veslrae commissis pastoralis

officii cura solicitat, sic diligenter illud

studeatis implere, quod cani discussio

venerit, et exacti fueriiis prò illis red-

dere rationem, non soluni illam cuni se-

curitate reddatis, sed et exigenlis merea-

mini gratiani; et interim in veslris Ec-

clesiarumque veslrarum negotiis, super

quibus polestis ad nos cum securitate

recurrere, Apostolicae Sedis propilium

sentire favorem.

Datum Viterbii, nonis oclobris, pon-

tiGcalus nostri anno primo.

Datum die 1 octobris anno Domini 127^j,

ponlif. anno i.

39 Ali. C. 1577
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Anno Domini MCCLXXVII.

N icolaus III natione Romanus , antea

loannes Caielaniis de Ursinis, cardinalis

diaconus S. Nicolai in Carcere Tulliano,

electus est Viterbii Snmrnus Pontifex

die 2o novembris 1277, Romaeque con-

serratus die 26 decembris anni eiiisdem.

Sedit in pontilicalu a die eleclionis annos

li, men. ix, uno die minus: a consecra-

tione annos ii, men. viii, duobus die-

biis exce[)tis, imperantibus in Oriente

Michaele Palaeologo, in Occidente Ro-

dulplio rege Romanorum. Obiit apud

Suriannm (l)die 22 augusti, anno 1280.

Corpus Romani translatum tumulatur io

basilica R. Retri in capella B. Nicolai.

Vacavii sedes men. vi.

1.

Encyclicae Nicolai lìlerae de sua in Sum-
munì Pontificem electione ad Galliae

praelatos (2).

SUMMARIUM

Specialis Dei de Eccle.?ia cura et custodia:

— Ac praesertim sede vacante : — Ut de-

l'uncto loanne XXI, cardinales de succes-

sore eligendo tractarinl. — Dienti electionis

suae significai. — Ut invilius pontificatum

acceperii : — Spem in Deum coniecerit.

— Praesulum prò se ad Deum preces ex-

poscit. — De portitoribus literarum huius-

modi.

Nicolaus episcopas servus servorum Dei, vene-

rabìlibus fratribus, archiepiscopo Senonen.

et episcopis ac dilectis flliis abbatibus ac

aliis Ecclesiarum praelatis per Senonen. prò-

vinciam constitutis, salutem et apostolicam

benedictionem.

Immensae Deus potentiae, qui mun-

dum per se condidit, per se regit; nec

(I) Siirianum, ars olìm munita, prope Viter-

bium. (2) Ex Regest. Vatic.
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eget exliinsocus quaesilis aiixiliis atl nv

gfindiim, qui non cguil ad condpnduni.

Queni enim (Sacra Scriplura loslanlo)

aliiini constittiil super terram, ani quoni

alluni posuil super euni, quum fabricalus

est orbem? Profeclo nulluin ; sed ipso

soliis regiminis ci gubernaiionis est priii-

reps, qui crealionis extilil solus auctor:

siieriaiii Dei Ipsg quidem Ecclesiae calliolicac, pecu-
ileEccleiUe cu- ,.' . '

i i i- i r •

r« «t cusiodia: lians procul duhio oomussuae, peculians

eliam civitalis solus aedificalor ci cuslos,

ad cuius sine Ipso cuslodiam scu slru-

cluram frustra aedificanles alii laborein

assumerent, frustra custodcs caeleri \igi-

larenl; tanto magis ea specialis regiminis

et cuslodiae cura prosequitur, quanto

malori slngularllate conslruxll. Slqui-

deni caetera verbo creans: Dixil, et facla

sunl: Eccleslam vero non solum verbi ex-

pressione, sed et sui preliosi Sanguinis

effusione fundavit. Ad buius aulem spe-

cialilalis evidenliani discipulis suis, quos

eiu<;dem Ecclesiae fecit velul praecipua

fundamenta : Ego, inquiens , vohiscum

sum usque ad consummalionem saeculi,

snae virlutis assislenliam repromisil et

ipsi Ecclesiae in Aposlolorun» Principe,

cui cuiusque successoribu*; commisil cius-

dem regiminis vicariam, ail: Ego prò te

rogavi, Petre, ne defìcial fìdes tua; eam-

dem insuper vicariam sic esse voluil vi-

cissiludinariae successionis continualione

perpeluam, ul quamquam ipsi vicari! ex

liumanae fragililatis condilione legi mor-

talilalis addicli, vilae praesenlis occasum

imperio niorlis iucurrerenl; ipsum tamen

vicarialus officium subsliluendorum vici-

bus immortale in perpeluum remanercl.

Ac pr.eseriim Proinde saepefata maler Ecclesia inter-
•ede TicaDie-

,

'

, .„ .

dnm utili desponsaia Fonlilici, nuptia-

libus ornala monilibus, sub spensi sui

ducato, eiusdem Recloris omnium diri-

gente potentia, laeta deducilur: inlerdum

vero in pastoris sublracli carenila, vi-

duilatis amiclu circumdala, oculis reso-

iulis in lacrimas eius sibi querilur adem-

pia solatia, lamenta de illius sublraclione

muliiplical, et anxia prò alterius subsii-

ROHANDH An. C. 1278

lulione laboral: co quam prolixius , quo

iis, quorum interest, cum omiii diligen-

tia solerler ac inslantcr eiusdem Eccle-

siae provisioni vacanlibus, nibilominus

(amen vacalionis pnilixilatem ingerii oc-

curi^nlium casuum qualilas, aliarumque

circumstanliarum necessitas, non instan-

lium negligcnlia vcl volunlas. El licei

interim eadem Ecclesia, dum ad edilio-

nem spiritualis Palris, filii sponsique vo-

livam enitilur, parluricntis parles expe-

riens, conaUis prosequens, et molesiias

[ìcrferens, acerbos dolores senlial; instar

illius tamen consullius idoneum pariendi

lempus expectat, ne inconsulte fesiinan-

tiae impelum partum praccipitet in abor-

(um. Òb, igitur praesumptuosa iudicia

murmuranlium in Ecclesiae provisione,

quam saepe indigne arguunt larditate;

nani elsi de providendo utililer eidem

Ecclesiae in generalilale quadam sint

eligenlium vola concordia, tamen dum
singulariler ad id persona idonea quae-

rilur, in boc nimirum quaerenlium iu-

dicia facile non concordant. Sed el non-

numquani, occulta forsan Dei disposilione,

postponendus eligilur, et poslponilur prae-

ferendus; sicnl bis accidisse diebus ex

nostrorum dcfecluum consideratione sup-

ponimus el bumiliier confilemur.

Nuner enim felicis recordationis Io- li defungo

anne Pa[ia praedecessore nostro apud j^aie, de suc-

Viterbium, ubi lune cum sua curia resi- """'• ''.'8"-

, , 1,1 1
. . do Iraclannl.

debal, ab liac luce subtraclo, et ipsius

corpore in Yiterbiensi Ecclesia cum exe-

quiarum soleranitale debita tumulalo ;

tandem nos et fratres nostri, qnibus nos

lune ofFicii qnoad line annnmerabal ae-

qualilas, in palalio episcopali convenimus,

[iropensiorcm diligoiitiam consideratae

previsioni eiusdem Ecclesiae impensuri.

El quamquam llle, qui cadesti dal con-

cenlui armoiiiam, nos sub clausura ea-

dem babiianles in unum ad ulilem pro-

visioneiii ipsius Ecclesiae oblincndam
,

hiout sin"iilorum babebal assertio, una-

nimes loie sua pietale concessenl ; ad

consummalionem lamen provisionis eius-
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dem allo suo el secreto Consilio dare

aliquamdiu distulit spiritiim iinitatìs. Scd
bìem cieciio- demuni in die healae Calliarinae, missa-

nis sude sigm- ,. . .

'

Beat rum solemniis cani invocatione r>ancli

Spiritus celebralis, iideni fialres in liu-

militalem nostram (ulinam non exorbi-

lanle iudicio) per viam scrulinii concor-

(lanles, nos, lune Sancii Nicolai in Car-

cere Tulliano diaconuni cardinalem, ad

conscendendam aposlolicae dignilalis spe-

culane unanimiler elegerunt: nobis ve-

stem ponderis universum orbis ambilum

conlinenlem non offerenles tanlummodo,

sed eliam cum importuna instantia in-

gerentes. Verum, ut rei geslae seriem

succinctus sermo pertranseat, ne, dum de-

feclus eosdem ad bumiliationem nostram

geslimus esprimere, sub humilitalis spe-

cie notam elalionis seu qualiscumque

iactaniiae ingerat seriosa repetilio veri-

latis; nos gradus altiludinem, el oneris

imminentis tantae altiludinis ascensuri

niolem, nobis in cardinalalus officio ex-

perientiae longae participio non ignota,

in attenta meditatione pensanies, eligen-

D' '"'""?'"> tium et offerentium instanliae insuffi-
tilicjtun) ace- , . . .

i

psrii: cientiae nosirae imparitatem obiecimus,

debililatem nostram dictanle conscientia

oblalis imparem, cum repetiia multolies

relaxationis supplicalione humili allegan-

tes.

Cumque nec sic cessarci inslans fra-

trum iraporlunitas eorumdem, sed vim

inferens nostro proposito vehemenlius

collegi! iussus urgerci, nosque violeniiam

palienles clamaremus lacrymis, nec essel,

qui audilu exauditionis audiret, vocifera-

remur gemitu, nec foret qui remissionem

iniuncli oneris benigno iudicio indulge-

rei ; ad Illum oculos mentis ereximus
,

qui, sicul praemillilur, Ecclesiam, quam

per se fundavit, non negligit regere por

se ipsum; sed quam pie condidil, pie

Spem inDeum regii; et quamquam de insufficientia no-
conieccrii ° .

'
l

i j . .

slra imientes, de superabundanlia tamen

omnipotenliae suae confisi, liumeros snm-

mo superliumerali subiecimus, et bu-

mililer iugum subivimus aposlolicae ser-

Bull. Rom. Voi. IV. 6
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vitutis; sperantes, quod Ipse, (pii Petri

pedibus maximos vorlices inclinavil, ut

iter liquidum bninanis gressibus solidum

praeberet obseqiiium, nobis, quos licei

indignos illi sua consliiiiii dignaiio suc-

cessorem, in nostri cxeculione ministerii

liumilialiil per suae virlutis potentiam

colia tumenlia superborum, el lapsus in

delieta labenlium coliibendo, eos in bo-

norimi stabilitale operum solidabit.

Ad quod elficaciler obtinendum attente l're.uiumprj

orationum veslrarum suffragia implora- ", eipo«™ii."

mus, universilalem veslram monentes,

rogantes el obsecranles in Domino lesn

Christo, qualenus diligentius altendenles,

quod ad tanti ponderis sarcinam suppor-

tandam pervigiles cooperalores esse vos

exigit, vobis in vestris gregibus sollici-

tudo comniissa in buiusmodi cooperalio-

nis ministerio exequendo super greges

eosdem sollicile vigilantes debilitati no-

slrae devolarum orationum et placalionum

uberum frequentibus oblatiombus assista-

lis, ab Eo, qui vobis sarcinam eamdem
imposuil, seu pondus forsan imponi per-

misit, supplicalionlbus devotis et sedulis

imploranies, ul qui ex eisdem noslris

defectibus sub illius onere premimur,

Fpsius munere sublevemur: nobisque ipse

bonorum Largilor omnium sic illam ad

sui nominis laudem et gloriam, nostram

populique sui salutoni portare sua pie-

tate concodat, quod eadem pia mater

Ecclesia filios suos numero et merito

noslris mulliplicari temporibus glorielur.

Caelerum, fralres et filii, affeclum vobis

cliarilativae bonignitatis expandimus, et

sinum cbarilatis solidae aperimus, propo-

nenles, in quibus cum Doo poterimus,

lionori vestro deferre, ac veslra el Eccle-

siarum veslrarum commoda, prò quibus

ad nos recurrere cum securilate poleritis,

in promplitudine benevolenliae promo-

vere.

Cum aulem, sicul inlelleximus, porti- Otftuunnat
, . ?. ,. . . j

'
lilef..ru.ii hu-

tores buiusmodi litterarum luterdum esse ,„„,;„di.

consueverinl contra inlenlionem millen-

tium exactores; nune importunae petilio-
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nis inslanlia, mine etiaiii miirnmralionimi

susunis, ac defeclionum et querelariim

comininaiionihiis exigendo, scire vos vo-

Innius, quo<l noslrae inlenlionis existit,

laloresqiie pracsentiiim iiirare fecimiis,

quod ad exigendum vel oblincndum ali-

qiiod praeter ea, quae ad viclum el ol)

infirmilatis ac alios casus necessaria, per

alias eis sub certa forma literas, qiias

vobis exliiberi mandamus, minislrari prae-

cipimus, talibns instanliis, murmurationi-

biis, detraclionibiis, seu comminalionil)(is

non ulanlur; nec recipcre per itislanlias,

miirmurationes vel comniinationes bii-

insmodi oblala praesiimanl: ideoque, ut

noslris in boc intenlioni ac beneplacitis

concurratis, praefalis eoriim abiisionibiis,

caeterisqiie simibbns, si forsan eis, qnod

non est verisimile, uti praesumerent cen-

tra proprinm iuramenlnm, contemptis,

omnino vos ultra praemissa ipsius nostro

ministrando mandato Iribuendo aliquid

non gravetis: cuni non per exlorsiones

huiusmodi, sed alias reiributione congrua

intendimus ipsorum laboribus respondere.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum

decimo octavo kalendas februarii, ponti-

ficalus nostri anno primo.

Dal. die 15 ianuarli 1278, pontif. anno i.

II.

Quod absque Summi Pontlficis licentia

speciali ienalor Urbis ìninime eliga-

tur (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Ponlificibus donala Roma cum

imperio. — 1. Damna Urbi a dominio ex-

terorum illata recenset; — 2. Quibus oc-

currit. — Urbis senator sine licentia Pnpae

non eligendus. — Poeiiae conlra seciis

agentes. — 3. TabcUionum, aliorumque

contravenienlium poena. — 4. Obstantium

derogalio. — 5. Nobiles Romani hac lege

excipiunlur. — 6. Clausulae.

(1) Ex Regest. Vatic.

nOMANUM An. C. 1278

Nicolaus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Fundamenla militantis Ecclesiae in Proamiura

monlilius sanctis Propliela rememorans,

per montes, Apostolos et praedicaiores

polenicr insinuai, quibus tota buius ae-

dificii fabrica confidenler innititur, qui

firmae bases Ecclesiae super fundamenlo,

praeter quod nemo aliud ponere potest,

quod est Clirislus Jesus, veluti summo
angulari lapide solidantur; ut veritas, quae

aniea legis et propbelarum praeconio ve-

bfbatur, per aposlolicam tubam in sa-

lulem universitalis exirel: sicul scriptum

est: In omnem terram exivit sonus eo-

rum, ci in fines orbis terrae verba eo-

rum. Huius aulem muneris sacramentum

ila Dominus ad omnium Aposlolorum

voluil olHcium perlinere, ut in bealo Te-

tro aposlolorum omnium summo princi-

paliter collocaret, ni ab ipso, quasi quo-

dam capite, dona sua velut in corpus

omne difTunderet. Hunc enim in consor-

tium individuae uniiatis assumptum, id

quod ipse eral, Dominus voluil nominari,

dicendo: Tu es Petrus, et super banc pe-

Iram aedificabo Ecclesiam meam, ut ae-

lerni templi struclura, Deo aedificanle,

conslructa mirabili munere graliae Dei

in Petri consisterei firmilate: cui Salva-

toris nostri miranda provisio bealum Pau-

lum in aposlolatu gentium per dextras

socielaiis adiunxii. Isti sunt, per quos

Evangelium Romae resplenduil: isti sunl

eius patres, verique paslores: isti sunt,

qui una promerito uno loco prò gloria

sub uno persecutore prò parili virtule

compassi, Urbem ipsam glorioso cruore

marlyrii Clirislo Domino consecrarunt;

isti sunt qui iilam in banc gloriam pro-

vexeruiil, ut sii gens sancla, populus ele-

clus, civilas sacerdotalis et regia, per

sacram beati Petri Sedem caput lolius

orbis effecta. Ne aulem ipsa mater Ec-

clesia in congregatione ac pastura fide-

lium lemporalibus carerei auxiliis, quin

potius ipsis adiuta spirilualibus semper
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proficeret incremeiitis, non absfjiie mira-

culo faclUÈii esse concipiuir, iil occasio-

naliler Constantini nionarcliae a Dee

praevisa, sed curata ba|jtismalibus fomen-

lis, infirinilas qiiandani quasi adiiceret ipsi

Ecclcsiac linnitateni, qui quarlo die sui

baplisuiatis una cum omnibus satrapis et

universo senatu, oplimalibus eliain, el

cunclo populo, in persona beali Silvestri

sibi Romanaui Urbcm concedendo, re-

linquens ab co el successoribus eius per

pragmalicum constitutum disponendam
" esse decernens in ipsa Urbe utrinsque

poteslalis monarcliiam Romanis Pontili-

cibus declararel, non iustum arbitraiis,

ul ubi sacerdotis principatum et clirisiia-

nae religionis caput Imperator caelestis

instituit, illic imperator terrenus liabeat

potestalem ;
qiiin magis ipsa Pelri Sedes,

in Romano iam proprio solio collocala,

liberiate piena in suis agendis per omnia

poliretur: nec ulli subesset homini, quae

aere divino cunctis dignosciiur esse prae-

lata. Decel namque ipsi Romano Ponti-

fici per fratres suos sacrosanctae Roma-
nae Ecclesiae cardinales, qui sibi in exe-

qulione ofTicii sacerdolalis coadiutores

assistunt, libera provenire Consilia. Decel

ipsi nullo modo vacillare iudicia, ul fra-

tres ipsos nuiliis saecularis poteslalis nie-

lus exlerreat, nullus temporaiis favor

absorbeat, nullus eis lerror immineat,

nibil eos a veri consilii soliditale remo-

veat; quin cum per ipsum Romanum
Pontificem in quibuscumque negoliis con-

tingerei eoruni peti Consilia in consu-

lendo per omnia liberi eidem Romano
Pontifici in omnibus, quae prò tempore

imminent, libere consulant et assislanl;

ipsaque Romani Ponlific's vicari! Dei,

quae suis temporibus occurret eleclio, el

eorumdem cardinalium, cum expediel fa-

cienda promolio, in omni liberiate pro-

cedant.

§ 1. Digne ilaque ad Urbem ipsam,

Damna Urbi a ciusque rcgimen aciem noslrae conside-
doninio «ile-

pationis exlcndimus, ul felici ducta resi-
roram illala re- ..

^
.

«Mieli mine praeservelur a noxus, et optalis
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semper proficiat incremcntis. Numquid
obduxit oblivio, quae Urbi, quae incolis

nota dispenilia inlulerunl liaclenus pere-

grina reginiina? Numquid non liaec de-

structio moeuium et deformatio piove-

niens ex ruinis luce clariiis mauifestanl?

Nuni quid non liaec fidelium conlrectala

deposila? Numquid non liaec ipsa vene-

randa Dei tempia pracsidenlis manu sa-

crilega diebus noslris nefarie violata pro-

clamanl? Quid plura? nonne ipsius Urbis

reiroactis temporibus incorrupta conslan-

tia, sub regeritis eo tempore nefando sub-

versa regimine, ipsam Urbem speculum

Fidei tanta respersit infamia, ul a maire

sua Romuna Ecclesia filia praedilecla de-

viare compulsa, quondam Corradinum,

qui de venenosa radice Friderici quon-

dam Romanorum imperaloris colubri tor-

tuosi iusto ipsius Ecclesiae iudicio re-

probali prodiisse videbaiur in regulum,

quique ad exlerminiuni Romanae matris

Ecclesiae manifestis iudiciis una cum suis

fauloribus aspirabat in contemptum Dei,

suae matris ac ipsius Urbis opprobriura,

patenter esci perei, receplo faverel, con-

stituens se per hoc tam paleniis hostis

suae matris Ecclesiae filiam adiutricem?

Haec ipsi Romae praesliterunt senatores

incogniti: baec praesides improvisi, ut

gloriosa civitas redderetur ingloria, sua

slabilitas vocaretur instabilis, suaeque

conslanliae antiquata solidilas linguis ho-

minura nolaretur infirma.

§ 2. Proinde oflìcii nostri debilum Quibm oceur-

circa huiusmodi tam periculosos evenlus'"

ad libram moderaminis erigentes, laniae

subversionis occasiones ila salubris reme-

dii appositione praecidimus, ne illorum,

qui ipsam rempublicain laudabiliter hac-

tenus gubernarunl, videamur gloriam sug-

gillare, vel merita, quae illis apud infal-

libilem et omnia scienlem Relribulorera

de iam perlatis quaesita laboribus salva

persistunt. Ul igilur circa regimen ipsum

lalis adliibealur in omnibus cum discre-

lione solerlia, per quani ipsi Romanae

Ecclesiae piena liberlas, quae in crani-
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Crbis II

sine hcen

pae non (

lÉ contr

agontei

bus et per omnia sibi debelur, optala

provcniat, vilonlui- iatii cxpeila peiicula,

et Romanoruiii populus ab op|)i'iinentiuin

proteclus iiicuisibus scdeat, sedendo quie-

scal in pulchritudinc pacis, in labeinacu-

bs lìduciae, et Icnipoiabuin requie opu-

lenta; de fiatruin nostioiuni Consilio bac

irrefragabili et in pcrpetuum valitura

constitutione sancimus, ut quandocum-

que et quolicscunique senatoris eleclio

vel alterius quocunique nomine censealur,

qui quocumquc modo, quocumque tilulo

ipsius Urbis debeat praeesse regimini,

iniposterum imminebit, nulius imperator,

seu rex Romanorum, aul alius imperator,

vel rex, princeps, marcino, dux, comes,

aut baro, vel quis alterius notabilis prae-

eminenliae, potentiae, seu polestalis, ex-

cellentiae vel dignilalis existat frater, fi-

lius, vel nepos eorum ad lempus, vel

in perpetuum, seu quivis alius ultra an-

nale spatiuni quovis modo, colore vel

causa per se vel per aliam personain

quomodolibet submillendam in senalorem,

capilaneum, palritium, aut rectorem, vel

ad eiusdem Urbis regimen, seu officium

nominetur, eligatur, seu alias etiam as-

sumatur, absque licentia Sedis Aposto-

licae speciali, per ipsius Sedis lileras

concessionem licentiae buiusmodi specia-

liter exprimentes: quod si secus factum

fuerit, nominationem, electionera et as-

sumptionem buiusmodi decernimus esse

nullas, ac carere omni robore firmitalis:

et non solum nominatores, electores et

assumplores; veruni etiam ipsi nominati,

electi, aut assumpti, si buiusmodi nomi-

nation!, eleclioni, seu assumptioni con-

' senserint, aut se de ipsis quomodolibet

intromiserinl, intcndentes et obedienles

eisdem , et omnes dantes in hoc ijisis

nominatoribus, electoribus, assumplori-

bus, aul nominalis, eleclis, vel assumptis

auxilium, consilium, vel favorem publice

vel occulte, cuiuscumque dignilalis, prae-

eminenliae, condilionis, aul status exlite-

rinl, eo ipso senlenliam excommunica-

tionis incurraiil: ac iiiliilomiiius ipsos

BDLLARirM HOMAMJKI An. C. H78

nominatos, electos seu assumptos si cen-

tra praesentem constilutioiiem praedi-

clis nominalioni, eleclioni vel assum-

piioni consenserint, aut se quoquomodo
illis ingesserinl; et eorum posteros in

pcr|)etuuui omnibus feudis, privilegiis,

libertalibus, ìmmunitalibus, graliis et bo-

noribus, quae a praedicta, seu aliis te-

nenl Ecclesiis, censemus esse privatosi

ita quod illi , ad quos eorum coUalio,

concessio, seu disposilio perlinel, resu-

mendi ea, retinendi, concedendi, san

conferendi aliis, aut de ipsis etiam dispo-

nendi, proni ad eos perlinel, liberam

babeant poteslalem : et ne taliter nomi-

nati, elecli, vel assumpti de sua perti-

nacia vel coulemplu valeanl gloriari,

nos quaelibet mandala, praecepla, ordi-

naliones et statuta, quae fecerint, om-
nesque sentenlias, quas tulerint, et quid-

quid penilus in conlraclibus et obliga-

lionibus, sive in quibuscumque aliis Ur-

bis nomine, vel lamquam senalores, ca-

pilatiei, palrilii, ani reclores, vel oflìcia-

ies ipsius egeriul, irrita prorsus ex nunc

et vacua uunciamus.

§ 3. ludices vero et tabelliones, qui Tabeiiionum »-

, r *i . lioruraque con-
super lis aul eorum ahquibus conlra prae- iravenieniium

seniis conslilulionis ediclum patrocinar! p»""

ve! instrumenla confìcere forte praesum-

pserint, iudicalus et labellionatus officiis

se noverinl esse privaios. Conlemptores

quoque, seu violatore» praemissorum vel

aliquorum vel alicuius eorum ab buius-

modi excommunicaiionis, praeierquam in

mortis arliculo, senlenlia absolvi non pos-

sint, nisi per Romanum Ponlificem, vel

de ipsius pelila et oblenla licentia speciali.

§ 4. Non obsianlibus aliquibus privi- obnanuum d«-

legiis, indulgenliis, concessionibus, con-"*'""

stilutionibus, consuetudinibus et statutis

quacumque firmilale vallalis, quae in prae-

missis omnibus, nolumus aliquibus vel

alieni suffragar!: sed omnia quoad illa